
 
AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 

 

__________________________________________________________________________________ 

  
DZ-SCP-COP                     

 

D E C I Z I A  
D I R E C T O R U L U I  G E N E R A L  A L  

A U T O R I T Ă Ţ I I  A E R O N A U T I C E  C I V I L E  R O M Â N E  
 

N r . D 4 3 5 / 2 0 2 5   
 

În conformitate cu prevederile art.6 alin.(4) din Legea nr. 21 /2020 privind Codul aerian şi ale 
Hotărârii Guvernului nr. 405/1993 privind înființarea Autorității Aeronautice Civile Române 
(AACR), modificată si completată; 

Având în vedere reglementarea RACR-LPAN P „Licenţierea personalului aeronautic 
navigant paraşutist”, aprobată prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 88 din 06.02.2017 şi 
procedura de aeronautică civilă PAC LPAN P „Licențierea personalului aeronautic navigant 
parașutist” ediția 3/2024; 

Având în vedere introducerea sistemului de digitalizare, portal aerodox,  în procesul de 
depunere a documentelor de licențiere a personalului aeronautic navigant parașutist în 
cadrul entităţii calificate Aeroclubul României; 

În temeiul prevederilor cuprinse la Capitolul 11 alin.(1)-(2) din PAC-REG aprobată de Decizia 
directorului general al AACR nr. D496/2022; 

 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului de Administraţie al Autorității Aeronautice Civile 
Române nr. 1/09.01.2023 privind numirea Directorului General, precum și competențele 
stabilite prin Contractul de mandat nr.760/09.01.2023 încheiat între R.A. Autoritatea 
Aeronautică Civilă Română prin Consiliul de Administraţie și domnul Nicolae Stoica, în 
calitate de Director General; 
 

 

Directorul General al Regiei Autonome Autoritatea Aeronautică Civilă Română, 

 

D E C I D E :  
 

  

Art.I Începând cu data prezentei decizii procedura de aeronautică civilă PAC LPAN P 
„Licențierea personalului aeronautic navigant parașutist” ediția 3/2024, se modifică 
după cum urmează: 

1. Capitolul 9 Art. 9.2.1.(4) va avea următorul cuprins: 

“Instructorii parașutiști care au efectuat recunoașterea licențelor emise de autorități 
competente ale altor state transmit copiile documentelor prin intermediul unei aplicații 
pusă la dispoziție de autoritatea de certificare /entitatea calificată sau în cazuri 
excepționale de pe adresa proprie de poștă electronică.”  

 

2. Capitolul 12 Art. 12.1.(3) va avea următorul cuprins: 

„Solicitantul  încarcă în sistemul digitalizat documentația completă, corespunzătoare 

tipului de solicitare efectuată. În cazul în care documentația este incompletă, 
solicitantul va fi notificat în vederea completării documentației, procesul de certificare 
fiind inițiat numai la completarea tuturor informațiilor necesare.” 



 
AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 

 

__________________________________________________________________________________ 

  
DZ-SCP-COP                     

 

 

3.  Capitolul 12 Art.12.1.(5) va avea următorul cuprins: 

„Documentele menționate mai sus se depun la autoritatea de certificare /entitatea 
calificată în original sau, în copie legalizată sau, în copie certificată conform cu 
originalul de către funcționarul competent din cadrul autorității de certificare /entității 
calificate sau, în copie simplă în format electronic transmisă prin intermediul unei 
aplicații pusă la dispoziție de autoritatea de certificare /entitatea calificată, pe bază de 
autentificare.” 

 

Art.II Procedura modificată potrivit prezentei decizii se publică, în forma actualizată, pe  

site-ul AACR de personalul din cadrul DZ-SCP cu atribuții în acest sens. 

Art.III Conducătorii compartimentelor AACR implicate vor realiza instruirea personalului din 

subordine cu privire la prevederile prezentei decizii. 

 

 

 

 

 
 

(E-signed) 
DIRECTOR GENERAL 

                                                            Nicolae STOICA 


		2025-06-24T13:43:50+0300


		2025-06-24T14:11:16+0300


		2025-06-25T08:55:09+0300
	avizat DZ


		2025-07-11T07:58:32+0300


		2025-07-11T06:19:36+0000
	ONE DigitalSign
	Nicolae Octavian Stoica


		2025-07-14T12:21:51+0300




